

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού κεφαλαίου από την Cinven Capital Management (VII) General Partner Limited της BTV Multimedia GmbH, μέσω του Euro Techno Com Group

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Πολυνείκης Παναγιώτης Χαραλαμπίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 17 Μαρτίου 2023

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 24 Φεβρουαρίου 2023, από την εταιρεία Cinven Capital Management (VII) General Partner Limited, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η Cinven Capital Management (VII) General Partner Limited (στο εξής η «Cinven VII»), μέσω

Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

του Euro Techno Com Group (στο εξής ο «Όμιλος ETC»), προτίθεται να αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της BTV Multimedia GmbH (στο εξής η «BTV» ή ο «Στόχος»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η Jupiter Bidco GmbH (στο εξής η «Jupiter Bidco») που είναι όχημα ειδικού σκοπού, χωρίς προηγούμενες επιχειρηματικές δραστηριότητες, η οποία ιδρύθηκε για να λειτουργήσει ως όχημα εξαγοράς για τους σκοπούς της Συναλλαγής. Η Jupiter Bidco είναι θυγατρική της Parisian Bidco SAS (France).
- Η Parisian Bidco SAS που είναι εταιρεία η οποία ανήκει κατά πλειοψηφία και ελέγχεται αποκλειστικά από το Seventh Cinven Fund, που διαχειρίζεται ο ομόρρυθμος εταίρος του Cinven Capital Management (VII) General Partner Limited (μαζί η «Cinven VII»). Η εν λόγω εταιρεία αποτελεί εταιρεία χαρτοφυλακίου για διάφορες εταιρείες που αποτελούν τον Όμιλο ETC.
- Ο Όμιλος ETC που δραστηριοποιείται κυρίως στη διανομή τηλεπικοινωνιακών προϊόντων (συγκεκριμένα καλωδίων, εξαρτημάτων και άλλου ποικίλου εξοπλισμού όπως παθητικού εξοπλισμού και οπτικών προϊόντων (cables, accessories and other various equipment such as passive equipment and optical products)) και υπηρεσίες σε τηλεπικοινωνιακούς φορείς και εγκαταστάτες τηλεπικοινωνιακών δικτύων (telecom operators and telecom network installers).
- Η Cinven Capital Management (VII) General Partner Limited που αποτελεί εταιρεία ιδιωτικών κεφαλαίων και ασχολείται με την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης επενδύσεων και την παροχή επενδυτικών συμβουλών σε διάφορα επενδυτικά ταμεία. Οι εταιρείες στα επενδυτικά χαρτοφυλάκια της Cinven δραστηριοποιούνται σε ένα ευρύ φάσμα επιμέρους τομέων, κυρίως επιχειρηματικών υπηρεσιών, καταναλωτικών, χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών, υγειονομικής περίθαλψης, βιομηχανίας, τεχνολογίας, μέσων ενημέρωσης και τηλεπικοινωνιών.
- Η BTV Multimedia GmbH που ειδικεύεται στη διανομή και παραγωγή προϊόντων για τηλεπικοινωνιακές υποδομές, κυρίως παθητικού ενεργού εξοπλισμού για ανάπτυξη, συντήρηση και αναβαθμίσεις ευρυζωνικού δικτύου (products for telecommunication-infrastructure, mainly passive, and – to a

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

minor extent – active equipment for broadband network deployment, maintenance and upgrades).

Στις 24 Φεβρουαρίου 2023, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 3 Μαρτίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 15 Μαρτίου 2023, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η προτεινόμενη πράξη συγκέντρωσης θα πραγματοποιηθεί στη βάση Συμφωνίας Πώλησης και Αγοράς (στο εξής η «Συμφωνία») ημερομηνίας 7 Φεβρουαρίου 2023, η οποία συμφωνήθηκε από και μεταξύ της DBAG Vision Investment S.à r.l., ως ο Πωλητής και της Jupiter Bidco και της Parisian Bidco SAS ως οι Αγοραστές. Δυνάμει της Συμφωνίας, ο Όμιλος ETC θα αποκτήσει έμμεσα, μέσω της Jupiter Bidco, ολόκληρο το μετοχικό κεφάλαιο του Στόχου.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Η προτεινόμενη πράξη αφορά την απόκτηση από τον Όμιλο ETC εμμέσως, μέσω της Jupiter Bidco, ολόκληρου του μετοχικού κεφαλαίου και αποκλειστικού ελέγχου του Στόχου. Ως εκ τούτου, η Cinven VII θα έχει, έμμεσα μέσω του Ομίλου ETC, τον αποκλειστικό έλεγχο του Στόχου.

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

Λαμβάνοντας υπόψη τα πιο πάνω, η Υπηρεσία καταλήγει ότι η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης εμπίπτει στη δεύτερη κατηγορία πράξεων που, σύμφωνα με το άρθρο 6(1)(α)(ii) του Νόμου, πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου του Στόχου από την Cınven VII, μέσω του του Ομίλου ETC.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Συγκεκριμένα, ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών για το οικονομικό έτος 2021 της Cınven VII ανήλθε περίπου στα €[.....]¹ και ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών του Στόχου για το ίδιο έτος, 2021, ήταν περίπου €[.....].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η Αγοράστρια όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Για το έτος 2021, ο κύκλος εργασιών των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της Cınven VII στην Κύπρο ήταν περίπου €[.....] από διάφορες δραστηριότητες.

Για το έτος 2021, ο Στόχος πραγματοποίησε συνολικό κύκλο εργασιών €[.....] στην Κυπριακή Δημοκρατία, ο οποίος προήλθε από [.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

Η Cinven Capital Management (VII) General Partner Limited αποτελεί εταιρεία ιδιωτικών κεφαλαίων που ασχολείται με την παροχή υπηρεσιών διαχείρισης επενδύσεων και παροχής επενδυτικών συμβουλών σε διάφορα επενδυτικά ταμεία. Οι εταιρείες στα επενδυτικά χαρτοφυλάκια της Cinven δραστηριοποιούνται σε ένα ευρύ φάσμα επιμέρους τομέων, κυρίως επιχειρηματικών υπηρεσιών, καταναλωτικών, χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών, υγειονομικής περίθαλψης, βιομηχανίας, τεχνολογίας, μέσων ενημέρωσης και τηλεπικοινωνιών.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, η Cinven VII δεν έχει φυσική παρουσία στην Κύπρο, αλλά αριθμός ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της Cinven έχουν πραγματοποιήσει πωλήσεις εντός Κύπρου κατά το τελευταίο ελεγμένο οικονομικό έτος σε τομείς όπως ταξιδιωτικές υπηρεσίες, διαδικτυακές υπηρεσίες, τεχνολογικές πλατφόρμες, κ.ά.

Ο Όμιλος ETC, ο οποίος ελέγχεται αποκλειστικά από επενδυτικά κεφάλαια που διαχειρίζεται η Cinven, δραστηριοποιείται στη διανομή τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού (telecommunications equipment). Στην ουσία διανέμει τηλεπικοινωνιακό εξοπλισμό (ενεργητικό και παθητικό) (όπως παθητικές οπτικές ίνες και καλώδια χαλκού, σχάρες (racks), ντουλάπια (cabinets) και επιτοίχια κουτιά (wall boxes)), κυρίως σε εταιρείες τηλεπικοινωνιών, οι οποίες χρησιμοποιούν τον εξοπλισμό αυτόν για να παρέχουν τις τηλεπικοινωνιακές τους υπηρεσίες σε τελικούς πελάτες, με εντελώς διαφορετικό γεωγραφικό αποτύπωμα και συνεπώς και πελατειακή βάση. Παράλληλα παρέχει επίσης υπηρεσίες βοηθητικές για τη διανομή των πιο πάνω προϊόντων, όπως τεχνικές συμβουλές και υπηρεσίες διαχείρισης αλυσίδας τροφοδοσίας και διανομής (supply chain / logistics management services).

Ο Στόχος δραστηριοποιείται στην ανάπτυξη, διανομή και (σε μικρότερο βαθμό ανάθεση σε εξωτερικούς συνεργάτες) παραγωγή εξαρτημάτων για την κατασκευή και λειτουργία δικτύων καλωδιακών και οπτικών ινών. Επιπλέον, το BTV Group παρέχει υπηρεσίες σε μικρότερο βαθμό που απαιτούνται για την κατασκευή, την αναβάθμιση και τη λειτουργία υποδομών ευρυζωνικών δικτύων. Οι πωλήσεις του Στόχου στην Κυπριακή Δημοκρατία προήλθαν από την πώληση παθητικών οπτικών εξαρτημάτων, φίλτρων πολυπλεξίας διαίρεσης μήκους κύματος (wavelength division multiplexing filters) (WDM) και διαχωριστών.

Η Επιτροπή στην υπό εξέταση υπόθεση, όρισε τη σχετική αγορά ως την αγορά διανομής τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού. Στην υπό εξέταση συγκέντρωση δεν

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

απαιτείται να διαχωριστεί περαιτέρω η εν λόγω σχετική αγορά καθότι δεν διαφοροποιείται το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της παρούσας πράξης.

Επιπρόσθετα, η Επιτροπή κατέληξε ότι ως γεωγραφική αγορά ορίζεται, για την υπό αναφορά σχετική αγορά, αυτή της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι δραστηριότητες της Cinven VII (συμπεριλαμβανομένων εκείνων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της) δεν αλληλεπικαλύπτονται με τις δραστηριότητες του Στόχου στην Κύπρο. Ως εκ τούτου, δεν υπάρχει οριζόντια επικάλυψη μεταξύ των δραστηριοτήτων της Cinven VII και του Στόχου στην Κύπρο.

Όσον αφορά τον Όμιλο ETC και τον Στόχο, όπου και οι δύο εταιρείες δραστηριοποιούνται στην σχετική αγορά της διανομής τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού, η BTV έχει μία μικρή παρουσία στην Κυπριακή Δημοκρατία σε αυτή την αγορά ενώ [.....].

Ως εκ τούτου, δεν προκύπτει καμία οριζόντια αλληλοεπικάλυψη μεταξύ των Αγοραστριών εταιρειών και του Στόχου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, όσον αφορά τις δυνητικές κάθετες σχέσεις, υπάρχουν περιορισμένες επιχειρηματικές δραστηριότητες μεταξύ των μερών, οι οποίες απορρέουν από μια πολύ μικρή σχέση εφοδιασμού μεταξύ της BTV και του Ομίλου ETC. [.....].

Για σκοπούς πληρότητας, τα μέρη, αναφέρουν ότι υπάρχουν τρεις από τις εταιρείες χαρτοφυλακίου της Cinven που δραστηριοποιούνται στον τομέα των τηλεπικοινωνιών και ως τέτοιες, δραστηριοποιούνται στο επόμενο στάδιο των δραστηριοτήτων του Στόχου, ήτοι η MasMovil, η Unifet International και η Nitel. Όπως φαίνεται και πιο κάτω, δεν υπάρχει κίνδυνος να προκύψουν οποιεσδήποτε κάθετες ανησυχίες σε σχέση με οποιανδήποτε από αυτές τις εταιρείες χαρτοφυλακίου για το λόγο ότι καμία από αυτές δεν δραστηριοποιείται στην Κυπριακή Δημοκρατία.

MasMovil

Η MasMovil είναι πάροχος τηλεπικοινωνιών στην Ισπανία. Η MasMovil έχει την έδρα της στη Μαδρίτη και παρέχει υπηρεσίες σταθερής γραμμής, κινητής τηλεφωνίας και διαδικτύου σε οικιακούς πελάτες, επιχειρήσεις και παρόχους μέσω ενός αριθμού

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

επωνυμιών (brands) όπως οι Yoigo, MasMovil, Peperphone, Llamaya, Lebara, Lycamobile και Hits mobile. Η MasMovil κατέχει μία μικρή επιχείρηση στην Πορτογαλία που ονομάζεται Nowo. Η Masmovil δραστηριοποιείται μόνο στην Ισπανία και την Πορτογαλία και ως εκ τούτου, δεν δραστηριοποιείται στις ίδιες γεωγραφικές περιοχές (geographies) με την BTV.

Ufinet International

Η Ufinet International είναι φορέας εκμετάλλευσης δικτύου οπτικών ινών με έδρα τη Μαδρίτη: παρέχει υποδομές ινών και υπηρεσίες μετάδοσης σε τηλεπικοινωνιακούς φορείς σε 14 χώρες, συμπεριλαμβανομένης της Κολομβίας, του Παναμά, της Γουατεμάλας και της Κόστα Ρίκα. Ωστόσο, δεν δραστηριοποιείται στην Ευρωπαϊκή Ένωση, εκτός από τυχαίες πωλήσεις στην Ισπανία και ως εκ τούτου, δεν δραστηριοποιείται στις ίδιες γεωγραφικές περιοχές με την BTV.

Nitel

Η Nitel είναι εταιρεία με έδρα το Σικάγο (Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής) που παρέχει υπηρεσίες συνδεσιμότητας στο διαδίκτυο και τεχνολογίας δικτύωσης σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις πολλαπλών τοποθεσιών. Δραστηριοποιείται κυρίως στις ΗΠΑ και ως εκ τούτου, δεν δραστηριοποιείται στις ίδιες γεωγραφικές περιοχές με την BTV.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, καμία από τις ελεγχόμενες εταιρείες χαρτοφυλακίου της Cínven που είχε έσοδα στην Κύπρο δεν έχει επιχειρηματικές δραστηριότητες που επικαλύπτονται με τις επιχειρηματικές δραστηριότητες του Στόχου στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τις συμμετέχουσες, δεν υπάρχουν ουσιαστικοί κάθετοι δεσμοί μεταξύ των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του Στόχου και οποιασδήποτε εταιρείας χαρτοφυλακίου της Cínven VII.

Επιπρόσθετα, στη βάση των όσων τα μέρη αναφέρουν, η συναλλαγή δεν θα οδηγήσει σε οποιοσδήποτε ετερογενείς (conglomerate) σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της Cínven VII (συμπεριλαμβανομένων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της) και του Στόχου στην Κύπρο.

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν προκύπτει οριζόντια επικάλυψη ή και κάθετη σχέση ή άλλη σχέση μεταξύ των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Ως εκ τούτου, δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν κάθετες σχέσεις από τις δραστηριότητες των εμπλεκόμενων μερών, ούτε προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιπαχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Ανδρέας Καρύδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------

A.K.	Π.Ο.	A.A.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	--------	--------